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Lausunto hätäkeskustoiminnasta annetun lain uudistamistarpeen esiselvityshankkeesta 
 
Sisäministeriö on pyytänyt mm. valtiovarainministeriön lausuntoa hätäkeskustoiminnasta annetun lain uudistamistarpeen 
esiselvityshankkeen loppuraportista. Erityistä huomiota lausunnossa pyydetään kiinnittämään siihen, yhtyykö lausunnon-
antaja loppuraportissa esitettyihin arvioihin, ja jollei, niin mitkä ovat perusteet eriävälle näkemykselle. Huomiota pyyde-
tään erikseen kiinnittämään myös siihen, ovatko loppuraportin arviot kattavia, vai puuttuuko niistä lausunnonantajan 
näkemyksen mukaan jotakin.  
 
Kokonaisuutena asiaa käsitellyt työryhmä arvioi loppuraportissaan, että kaikilta osin suoria muutostarpeita lainsäädännön 
näkökulmasta ei liity säännöksiin, jotka koskevat enemmälti Hätäkeskuslaitoksen sisäistä toimintaa tai asioihin, jotka kos-
kevat viranomaisten välisen yhteistoiminnan kehittämistä. Keskeiset muutostarpeet liittyvät hätäilmoituksen ja viran-
omaisen oma-aloitteisen tehtävän määritelmiin, Hätäkeskuslaitoksen ydintehtävien lisäksi sinänsä yhteiskunnalliselta 
kannalta hyväksyttäviin lisätehtäviin sekä tietosuojakokonaisuuteen. Selkeämmin tulisi säätää tietojen käsittelystä Hätä-
keskuslaitoksen tehtävien ja muiden viranomaisten tehtävien, erityisesti johto- ja tilannekeskustoiminnot huomioon otta-
en, kannalta. Esille tuli myös aihepiirejä, joita on arvioitava jatkotyössä vaihtoehtoisina ratkaisuina. Esimerkkinä niistä 
mainittiin rekisterinpitäjyys. 
 
 
Valtiovarainministeriön lausuu asiasta seuraavaa: 
 
Hätäkeskustietojärjestelmään liittyvät säädösmuutostarpeet 
 
Hätäkeskuslaitoksen toimintamenomomentilta 26.30.02 rahoitettu hätäkeskustietojärjestelmä Ericaa (kehittäminen ja 
keskitetty ylläpito) ja valtion talousarvion Poliisin luvusta (momentilta 26.10.21) on rahoitettu kenttäjohtamisjärjestelmä 
Kejon kehittäminen, mutta hallinto- ja rahoitusmallit poikkeavat toisistaan. Järjestelmät liittyvät toiminnallisesti toisiinsa 
niin kuin raportissakin on todettu, mutta omistaja-, hallinnoija- ja rahoittaja/maksajatahot eroavat. Erican ylläpitomeno-
jen ja -vastuun ja määrärahojen jakaminen käyttäjien vastuulle on edelleen tekemättä, koska järjestelmän käyttöönotossa 
on ollut merkittäviä haasteita. Mutta Erican osalta pitäisi päästä samoihin hallinnointi- ja rahoitusratkaisuihin kuin mikä 
Kejon osalta on tehty, koska ne muodostavat toiminnallisen kokonaisuuden.   
 
Toisaalta, niin kuin väliraportissa on todettu, valmisteilla on myös muita lainsäädäntöhankkeita mm. sosiaali- ja terveys-
ministeriön hallinnonalan säädöshankkeet ja maakuntauudistus, joilla on näihin lainsäädäntöratkaisuihin varmaankin oma 
vaikutuksena.  
 
Raportin sivuilla 21 – 22 kuvataan hätäkeskustietojärjestelmään liittyviä mahdollisia säädöstarpeita. Raportin mukaan 
hätäkeskustoiminnasta annetussa laissa ei ole säädetty viranomaisille hätäkeskustietojärjestelmän käyttämiseen suora-
naisesti velvoitetta, mutta hätäkeskustoiminnasta annetun lain 18 §:n sääntelyn perusteella viranomaiset velvoitetaan 
tallettamaan tietoja järjestelmään. Raportin mukaan vaihtoehtoina jatkossa voisivat olla: 
 
1)nykytilanteen mukaisen sääntelyn pysyttäminen ja hätäkeskustietojärjestelmän määrittäminen edelleen yhteisenä jär-
jestelmänä tai  
 
2)hätäkeskustietojärjestelmän käyttövelvoitteesta säätäminen. 
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Mikäli järjestelmää ryhdyttäisiin käyttämään laajenevasti muihin tarkoituksiin kuin hätäkeskustoimintaan (=nykytila), on 
ehdottomasti ensin selvitettävä rahoitusvastuut sekä muut vastuut yhdessä eri osapuolten kanssa.  
 
Raportissa on kerrottu esitetyistä hätäkeskustietojärjestelmään liittyvistä säädösmuutostarpeista.  
 
Arvio 1: Lain soveltamisalaa ei tulisi sitoa tietojärjestelmiin vaan uudempien kehityslinjausten mukaisesti niihin tarkoituk-
siin, joissa tietoja/henkilötietoja käsitellään. Selkeyden vuoksi olisi kuitenkin määritettävä hätäkeskustietojärjestelmä yh-
teisenä järjestelmänä. ” olisi muuten hyväksyttävissä, mutta viimeinen lause (kursiivilla merkitty) ja sen mukainen linjaus 
ei ole perusteltu.  
 
Arvio 2: Toisaalta hätäkeskustietojärjestelmä on toiminnallisesti selkeä kokonaisuus, joka yhdistää eri viranomaisten tie-
dot ja siten mahdollistaa tehokkaan yhteistyön hätätilanteissa. Toiminnallisesti toisiinsa integroitujen tietojärjestelmien 
mahdollisesta käyttövelvoitteesta tulisi säätää erillisessä laissa, jolloin arvioitaisiin myös taloudelliset näkökulmat.  
 
Arvio 3: Tullin osalta esiin tullut näkökulma vaatii ylemmän tason strategisen linjauksen siitä, mistä toiminnasta on oikein  
kysymys sekä toiminnallisten ja taloudellisten kysymysten arviointia. Yksittäisenä kysymyksenä tietojen luovutusta voita-
neen tarkastella erikseen. 
 
Huomioiden arvio 1:stä edellä todettu, valtiovarainministeriön näkemyksen mukaan, jos halutaan, että hätäkeskustieto-
järjestelmää tulee tarvittaessa käyttää, arvio 1:n mukainen lähestymistapa lienee paras, koska se mahdollistaa joustavat 
muutokset käyttävien tahojen määrittelyssä. Arvio 2:ssa esitetty tapa säätää käyttövelvoitteesta erillisessä laissa vaikuttaa 
aika kankealta, jos jokaisesta integraatiosta tulisi säätää erikseen. Arvio 3:n osalta valtiovarainministeriö toteaa, että Tul-
lilla todennäköisesti on perusteltu tarve käyttää hätäkeskustietojärjestelmää, esimerkiksi poliisin, Tullin ja Rajavartiolai-
toksen yhteistyön vuoksi. 
 
Lisäksi valtiovarainministeriö ehdottaa, että hätäkeskustietojärjestelmän osalta – ja mahdollisten säädösmuutosten val-
mistelussa otettaisiin huomioon julkisen hallinnon tiedonhallinnasta annetun lain (906/2019, tiedonhallintalaki) voimaan-
tulon myötä tapahtuneet muutokset asiakirjojen luokittelussa. Tiedonhallintalain mukaisesti muita kuin lain 18 §:n mu-
kaan turvallisuusluokiteltavia asiakirjoja ei enää luokitella. Niinpä ellei muuta ole erikseen säädetty, ei-luokiteltuja asiakir-
joja käsitellään tiedonhallintalaissa säädettyjen tietoturvallisuuden vähimmäisvaatimusten mukaisesti – ottaen huomioon 
henkilötietojen osalta yleinen tietosuoja-asetus sekä tiedonhallintalain 13 §:n 1 momentissa säädetty velvollisuus mitoit-
taa tietoturvallisuustoimenpiteet riskienhallinnan keinoin. 
 
Valtion yksikköjen ja toimintojen sijoittaminen 
 
Sisäministeriön työryhmärapotin hätäkeskuslaitoksen virka-aluetta ja yksiköitä koskevan osan (2.5) mukaan hätäkeskus-
laitoksen valtakunnallinen toimivalta mahdollistaa toimipisteistä riippumattoman verkottuneen toiminnan. Voimassa ole-
van lain mukaan sisäministeriö päättää hätäkeskuksen perustamisesta, lakkauttamisesta ja sijaintipaikasta sekä esikunta-
toimintoja hoitavan yksikön sijaintipaikasta. Päätökset sijaintipaikoista tehdään hätäkeskustoiminnasta annetun lain no-
jalla, joka on työryhmärapotin mukaan erityislaki suhteessa niin sanottuun alueellistamislakiin. Alueellistamislaki eli laki 
valtion yksikköjen ja toimintojen sijoittamista koskevasta toimivallasta (362/2002) on yleislaki, jota raportissa esitetyn 
mukaan sovelletaan päätettäessä valtion keskushallinnon yksikköjen ja valtakunnallisten tai keskitetysti hoidettavien val-
tion toimintojen sijoituspaikasta sekä pääkaupunkiseudun ulkopuolella sijaitsevien alueellisten ja paikallisten valtion yk-
sikköjen ja toimintojen lakkauttamisesta tai supistamisesta. Työryhmäraportin mukaan hätäkeskusten sijoittamistoimival-
lasta säätäminen erityislaissa mahdollistaa erityisesti toiminnallisten seikkojen huomioon ottamisen. Hätäkeskuslaitos on 
valtakunnallinen virasto, jonka tulee normaalitoiminnan ja poikkeusoloihin varautumisen näkökulmasta pystyä organi-
soimaan toimintonsa tehokkaasti sekä teknisestä että toiminnallisesta näkökulmasta. Näiltä osin työryhmärapotti vastaa 
sitä, mitä hätäkeskuslain yksityiskohtaisissa perusteluissa on aikanaan esitetty (HE 262/2009). Hätäkeskusten toiminasta 
annetun lain 5 §:n perustelujen mukaan: ”Alueellistamislain sijasta Hätäkeskuslaitoksen yksiköiden ja toimintojen organi-
soinnista päätettäisiin ehdotetun lain puitteissa niin, että olisi valmius verkottuneen toimintamallin mukaiseen toiminnan 
joustavaan järjestämiseen hätäkeskustoiminnan kehittyessä. Järjestelyllä mahdollistetaan organisaation kehittäminen 
tarkoituksenmukaisella tavalla sekä turvataan tehtävien tuloksellinen hoitaminen ja edistetään valtakunnallisesti väestön 
turvallisuustasoa.” 
 
Laissa valtion yksikköjen ja toimintojen sijoittamista koskevasta toimivallasta säädetään, että toimivalta päättää valtion 
keskushallinnon yksikköjen ja valtakunnallisten tai keskitetysti hoidettavien valtion toimintojen sekä pääkaupunkiseudun 
ulkopuolella sijaitsevien alueellisten ja paikallisten valtion yksikköjen ja toimintojen sijoittamisesta kuuluu asianomaiselle 
ministeriölle (3 § 1 mom.). Asianomainen ministeriö voi lain mukaan pidättää itselleen alaistensa virastojen ja laitosten 
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päätösvallan alueellisten ja paikallisten valtion yksikköjen ja toimintojen lakkauttamista tai supistamista koskevissa ta-
pauksissa, jotka ministeriö katsoo merkittäviksi (3 § 2 mon.). Kyseisessä laissa ja sen nojalla annetussa valtioneuvoston 
asetuksessa säädetään toimivallan lisäksi myös sijoittamista koskevasta menettelystä, jossa alueellistamisen koordinaa-
tioryhmällä on lausuntoja-antava, koordinoiva, rooli. Koordinaatioryhmä voi lausunnon antamisen lisäksi suosittaa asian 
siirtämistä valtioneuvoston yleisistunnon käsittelyyn. Valtion yksikköjen ja toimintojen sijoittamista koskevasta toimival-
lasta annetun lain nimenomaisena tarkoituksena on toimia kaikkia hallinnonaloja koskevana yleislakina, jonka tarkoituk-
sena on lain perustelujen mukaan ollut tehdä yksikköjen ja toimintojen sijoittamista koskevat hallinnonala- tai viran-
omaiskohtaiset erityissäännökset tarpeettomiksi. Lain tavoitteena on turvata valtion tehtävien tuloksellinen hoitaminen, 
edistää maan tasapainoista alueellista kehitystä ja yhtenäistää käytäntöjä, joihin sijoittamispäätökset perustuvat.  
 
Työryhmän raporttiluonnoksessa mainitaan laki valtion yksikköjen ja toimintojen sijoittamista koskevasta toimivallasta. 
Raporttiluonnoksessa esitetyn perusteella vaikuttaa siltä, että tarkoitus on poiketa kyseisestä sijoittamista koskevasta 
yleislainsäädännöstä. Valtiovarainministeriö katsoo, että yleislainsääntö ja yhtäläiset menettelyt tulisi lähtökohtaisesti 
ottaa sijoituspäätöksiä koskevan päätöksenteon perustaksi. Työryhmän raportissa ei nouse esiin erityisiä syitä, miksi valti-
on yksikköjen ja toimintojen sijoittamista koskevasta toimivallasta annettu yleislaki tavoitteineen ja erityisesti menettelyi-
neen ei soveltuisi myös valtakunnallisesti toimivien hätäkeskusten sijaintipaikkaan liittyvään päätöksentekoon. Toimival-
taisesta ministeriöstä erikseen säätäminen saattaa olla tarpeetonta, sillä hätäkeskustoiminta kuuluu valtioneuvoston oh-
jesäännön mukaan sisäministeriön toimivaltaan ja näin ollen olisi tulkittavissa, että valtion yksikköjen ja toimintojen sijoit-
tamista koskevasta toimivallasta annetun lain 3 §:ssä mainitulla asianomaisella ministeriöllä tarkoitettaisiin hätäkeskusten 
osalta nimenomaan sisäministeriötä. Nyt raporttiluonnoksesta saa kuvan, että valtion yksikköjen ja toimintojen sijoitta-
mista koskevasta toimivallasta annettua lakia ei sovellettaisi hätäkeskuksiin. Asia vaatii selkeyttämistä. 
 
Valtiovarainministeriössä on valmisteltu alueellistamisen koordinaatioryhmän ojauksessa alueellistamisen uudistamisen 
strategia, joka luovutettiin kuntaministeri Paaterolle 22.4.2020. Hallitusohjelman mukaisesti strategian puitteissa uusitaan 
alueellistamislainsäädäntö. Lainsäädäntötyön yhteydessä tulee arvioitavaksi myös yleis- ja erityislainsäädännön suhde. 
Valmistelu tehdään yhteistyössä eri hallinnonalojen kanssa. 
 
Henkilöstöön liittyvät kysymykset 
 
Valtiovarainministeriö pitää perusteltuna raportin johtopäätöksiä virkojen kelpoisuusvaatimuksia sekä määräaikaista vi-
rantoimituksesta erottamista koskevien säännösten pitämisestä ennallaan. Samoin valtiovarainministeriö kannattaa sitä, 
että mahdollistetaan jatkossa Pelastusopiston tutkintoa opiskelevan opiskelijan nimittäminen määräaikaiseen hätäkes-
kuspäivystäjän virkasuhteeseen.  
 
Taloudelliset vaikutukset 
 
Valtiovarainministeriö kiinnittää lisäksi huomiota siihen, että selvitys ei sisällä taloudellisia vaikutuksia (ml. budjettivaiku-
tuksia) eikä näin ollen sen linjauksiin voida ottaa lopullisia kantoja. Selvitystyötä tulee mm. näiltä osin jatkaa ennen asian 
viemistä eteenpäin.  
 
Muut kommentit  
 
Valtiovarainministeriö pitää kannatettavana ehdotusta siitä, että puheluiden siirtämisestä 116 117-palvelun ja Hätäkes-
kuslaitoksen välillä säädetään.  
 
Valiovarainministeriö toteaa myös, että raportin sivulla 25 viitataan lakiin väestötietojärjestelmästä ja Väestörekisterikes-
kuksen varmennepalveluista. Säädöksen numero ja viitatut lain kohdat ovat oikein. Lain nimi on kuitenkin muuttunut 
vuoden 2020 alusta laiksi väestötietojärjestelmästä ja Digi- ja väestötietoviraston varmennepalveluista. 
 
 
 
 

  
Valtiosihteeri kansliapäällikkönä Martti Hetemäki 

 
 
 

Osastopäällikkö   Juha Sarkio 
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